Lipf. alter illud inquit plane neglexit. Bün.

b) sed qui se profitetur esse sapientem] Hic ordo, a me receptus, elegantior in Lipf. altero, Reimm. et Tornæs. 1587. At per interrogationem in Emman. et Goth. sed quis se profitetur esse sapientem? Bün.

c) dispar-habitus] Vid. c. 25. 6. not. Bün.

d) præcepta-dantur] Emm. Reimm. Lipf. tert. Pen. præcepta-dat. Lipf. 1. et Goth. data sunt. Bonon. et Lipf. alter: præcepta-datis. Bün.

e) si nemo, qui sapiat, adhuc inuentus] Lipf. tert. Reimm. et Tornæs. 1587. hoc ordine: si nemo adhuc qui sapiat inuentus. Bün.

f) Et quisquam nobis] huius generis de Opif. 16. 10: Et miratus aliquis etc. Arnob. L. 7. p. 251. 8: Et quisquam est hominum, qui persuadeat. L. 7. p. 292: Et quisquam est hominum, qui credat. Bün.

g) inuidiam facit] not. L. 1. 7. 6. Bün.

h) effingere] Sic MSS. Angl. Lipf. 1. 2. et Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. et recentiores rectius, quam Lipf. tert. Goth. Reimm. affingere. vtraque Ven. 1478: affingere. vitiose. MS. Tornæs. 1587. attingere. Bün.

i) ca-

et quasi furibundi exsiliunt; et exclamant, cæcos esse seⁱ, et excordes. Anaxagoras pronuntiat, circumfusa esse terre¹² bris omnia^k. Empedocles angustas esse sensuum semitas queritur; tamquam illi ad cogitandum rheda et quadrigis opus esset. Democritus quasi in puteo quodam sic alto^l, ut fundus sit nullus, veritatem iacere demersam: nimirum stulte, ut cetera^m. Non enim tamquam in puteo demersa^{n. o.} est veritas¹⁴, quo vel descendere, vel etiam cadere illi licebat; sed tamquam in summo montis excelsi vertice, vel potius in cælo; quod est verisimum^p. Quid enim est, cur eam potius in¹⁵ imum depressam^q diceret, quam in summum leuatam? nisi forte mentem quoque in pedibus, aut in imis calcibus^r constituere malebat potius^s quam in pectore, aut in capite.

Adeo

z) cacos esse se et excordes] Hic ordo est ex Lips. tert. et Reimm. et Tornæz. 1587-1614. Bün.

k) circumfusa-tenebris omnia] Cic. 4. Acad. c. 10. et c. 39. pr. latens ista omnia crassis occulta et circumfusa tenebris. Bün.

l) in puteo-alto] i. e. profundo. Sic ipse explicat Ep. 40. 4. noto ad L. 6. 4. 4. Referunt omnes ad Democritum. Cicero c. I. Seneca, Diog. Laertius in vita Democriti L. 9. f. 43. et in vita Pyrrhonis L. 9. f. 72. vnde Io. Pic. Mirandulam epist. 4. ed. Cellar. p. 30. memoriam fecerit se putō, quum Heraculum dixisse in antro latitare veritatem tradit. Bün.

m) ut cetera] Emman. ut ceteri. Sublac. Rost. et cetera. At Lips. Goth. Reimm. utraque 1478. et plurimi: ut cetera. Bün.

n) tanquam in puteo quodam demersa veritas] Cicero I. Academ. cap. 12: Democritus dixit, in profundo veritatem esse demersam. Laertius in Vita: ἐν βυθῶν ἢ αἰλήθεσσι. Pronomen quodam abest a Goth. et Lips. Cell.

o) tanquam in puteo demersa] Goth. Lips. alter: tanquam in puteo-

um (accus.) demersa. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et reliquæ omnes auferendi casu: tanquam in puteo demersa. Illud quodam, quod Cellarius dicit abesse a Goth. et Lips. non ad hæc nostra verba spectat; sed ad n. 13. vbi plures: quasi in puteo quodam sic alto; vbi Goth. et Lips. alter quodam non habent. De variatione cum acc. et ablat. vid. notas ad L. 6. 23. 8. licet hic in puteum præferam ex Epit. 40. 4. vnde et quodam priori loco defendi potest. Bün.

p) quod est verisimum] Hæc, quæ Heumannus reiecit tanquam glossema, habent omnes libri, iisdem verbis vsus aliquoties, e. g. L. 3. 18. 4. Bün.

q) in imum depressam] Lips. alter: in imo depressam. Bün.

r) in imis calcibus] Lucret. L. 3. 792: In capite -- aut imis calcibus. Bün.

s) malebat potius] Ita MSS. et editi per pleonasmum haud rarum. vid. Fabric. et Hotomann. ad Cic. in Cæcil. diuinat. c. 6. Plura Heusinger. ad Vechneri Hellenol. p. 168. et not. ad LaC. 5. 12. 10. Bün.

z) sta-

16 Adeo remotissimi fuerunt ab ipsa veritate ; vt eos ne status
 17 se quærendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis
 nata est ; qua se nihil scire dixit, nisi hoc vnum, quod nihil
 sciat. Hinc academiæ disciplina manauit : si tamen disciplina
 18 dici potest, in qua ignoratio et discitur, et docetur. Sed
 ne illi quidem, qui scientiam sibi adsumserunt, id ipsum, quod
 19 se scire putabant, constanter defendere potuerunt. Qui,
 quoniam ratio illis non quadrabat * ; per ignorantiam rerum
 diuinarum tam variū, tam incerti fuerunt, sibi que sæpe con-
 traria disferentes, vt quid sentirent, quid vellent, satis statue-
 20 re * ? ac diiudicare non possis. Quid igitur pugnes aduer-
 sus eos homines, qui suo sibi gladio pereunt * ? quid labores,
 vt eos destruas, quos sua ipsos^a destruit atque adfligit^b oratio ?
Aristoteles (inquit Cicero^c) *veteres philosophos accusans^d*, ait
 eos

t) *status - corporis*] scil. rectus et excitatus, quod sæpius vrget. Bün.

u) *ratio illis non quadrabat*] noto ad L. 7. 3. 17. c. 5. 2. Walch. vitiose: *ratio illis cum quadrabat*. Bün.

x) *satis statuere ac diiudicare*] SATIS abest a recentibus: habent veteres, scripti et excusi. Cell.

y) *satis statuere*] Satis abest quod a Bon. et Cauci, Lipf. 2do, et Goth. MSS. At habent cum Lipf. Iun. Emm. Cant. Cotton. C. C. C. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Bet. Tornæs. Bün.

z) *suo sibi gladio pereunt*] Lipf. alter: *suo se gladio perimunt*, quæ sunt ex glosa. Recepta nititur fide fere omnium MSS. omniumque editionum, et recte. Expressit Terentii Adelph. 5. sc. 8. extr. *suo sibi gladio hunc ingulo*. vide quæ de formula: *suis sibi* adnotauimus ad L. 2. 5. 6. add. Dauis. ad Cæf. L. 1. B. Gall. c. 9. Bün.

a) *quos sua ipsos*] Lipf. alter: *quos sua ipsa*. eleganter et Ciceronis more pronomina coniunguntur. Sæpe

ita Lactantius, e. g. L. 6. 4. 20: *suis ipsi tormentis occupati*. Bün.

b) *destruit atque adfligit*] Emman. Cant. Lipf. tert. Reimm. Tornæs. MS. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513: *destruit atque afficit*. At alii MSS. Lipf. Goth. et Parrhas. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Thomas. reliqui: *destruit atque adfligit*. quod illustrat Epit. 32. 1. Bün.

c) *inquit Cicero*] *Locus*, ait *Besuleius*, *hodie non exstat*. Immo vero exstat et integer in Libro tertio Tuscul. c. 28. vnde diuersis typis eum hic imprimendum curauim. Bün.

d) *accusans*] Sic Pal. Iun. Cauc. Vltr. Lipf. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et recte cum Cicerone; quia in Ven. 1493. et 97. corrupte: *accusant*, hinc quasi emendaturi Parrh. Crat. Ald. Gymn. *accusauit* fecerunt; sed de nouo Paris. 1513. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et sequentes: *accusans*. Bün.

eos aut stultissimos, aut gloriosissimos fuisse, qui existimasent philosophiam suis ingeniis esse perfectam: sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore philosophiam plane absolutam fore. Quod igitur fuit illud tempus? ²¹ quo more? quando est, aut a quibus absoluta? nam quod ait stultissimos fuisse, qui putassent ingeniis suis perfectam esse sapientiam; verum est: sed ne ipse quidem satis prudenter, qui aut a veteribus ceptam, aut a nouis auctam, aut mox a posterioribus perfectum iri putauit. numquam enim pot- ²² est inuestigari, quod non per viam suam quaeritur.

XXVIII. Sed repetamus id, quod omisimus. Fortuna ¹ ergo per se nihil est: nec sic habendum est ^a, tamquam sit in aliquo sensu ^b: siquidem fortuna est accidentium rerum subitus atque inopinatus euentus. Verum philosophi, ne ² aliquando non errent, in re stulta volunt esse sapientes; qui fortunæ sexum mutant; eamque non deam, sicut vulgus, sed deum esse dicunt. Eundem tamen interdum naturam, inter- ³ dum fortunam vocant; quod multa (inquit idem Cicero) effi-

e) tempus? quo more? quando est] Verba: quo more interposui ex Emman. Cant. Lips. primo, tertio, Reimm. Iun. et edd. Paris. 1499-1513. Gymn. 1539. Crat. 1521-24. Betul. Gall. Sparkio; ex prima littera vocis: more m, in aliis, vt saepe, fecerant: in. vnde Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Iunt. Ald. Gryph. ediderant: tempus? quo in ore? hinc Heumannus fingeat: tempus? QVA IN ORA. Plane vero illas duas voculas omiserunt Bon. Cauc. Goth. et edd. Thomas. et Ifzi; certe, quando post tempus aptius sequeretur; aut ita ordinandæ voces essent, tempus? quando est, QVO MORE aut (forte: et) a quibus absoluta? Vfus rarior probari potest ex Cic. L. I. Inuent. 25. pr. In victu considerare oportet, apud quos, et quo more, et cuius arbitratu sit educatus. Bün.

a) sic habendum est] Lips. alter: sic habenda est. Eleganter Cic. de Amicit. c. 25: sic habendum est, nullam in amicitiis pestem esse maiorem, quam adulationem. Laët. 2. 3. 12: sic habuerunt. 3. 19. 12: sic habent. Bün.

b) tamquam sit in aliquo sensu] Ita constanter libri. Heumannus, Lege, inquit, TAMQVAM SIT ILLI ALIQUIS SENSUS: ac sensus reperi in ed. 1497. Sane planior esset locus, at in ed. 1497. est merum vitium typorum; nam ed. 1493. quam illa plane refert, habet cum reliquis: sit in aliquo sensu. Sine præpositione Cicero L. 2. Nat. Deor. 15: id animal et sensu acerrimo et mobilitate celerrima esse. Sed notum est veteres saepe in addere. Præter alios Apuleius plenus exemplorum, maxime libro II. Metam. Bün.

c) im-

- efficiat, inopinata^{c. d} nobis propter obscuritatem, ignorationem-
que causarum. Quum igitur causas ignorent, propter quas
fiat aliquid; et ipsum, qui faciat, ignorent, necesse est.
- 4 Idem in opere valde serio^e, in quo præcepta vitæ deprompta ex
philosophia filio dabat, magnam, inquit, esse fortuna vim in
utramque partem, quis nesciat? nam et quum prospero statu
eius utimur, ad exitus peruehimur ^f optatos; et, quum re-
5 flauerit ^g, adfigimur. Primum, qui negat sciri posse quid-
quam, sic hoc dixit, tamquam et ipse, et omnes sciant. dein-
de, qui, etiam quæ clara sunt, dubia conatur efficere; hoc pu-
tauit esse clarum; quod illi esse debuit vel maxime dubium.
- 6 nam sapienti omnino falsum est. Quis, inquit, nescit^h?
Ego vero nescio. Doceat me, si potest, quæ sit illa vis, qui
flatus iste, et qui reflatus. Turpe igitur est, hominem inge-
7 niosum id dicere, quodⁱ, si neges, probare non possit. Po-
stremo, quod is, qui dicit, adensus esse retinendos^k, quod
stulti fit hominis, rebus incognitis temere adsentiri; is plane
vul-

c) *improvisa nec opinata*] Angl. MSS. hæc coniungunt, et ipse Cicero, cuius verba Lactantius ex Lib. 1. Academ. c. 7. extremo profert. Vulgo, *efficiat inopinata*. Cell.

d) *efficiat improvisa nec opinata*] Cellarius e-
diderat: *efficiat improvisa nec opinata*. Angl. MSS. hæc coniungere adfirmans. At nec vola nec vestigium h. l. in *Anglicanis*. editio enim Cant. 1685. et Spark. Ox. 1684. nihil variationis hic adnotarunt. Vt edidi, habent Lips. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. omnesque reliquæ. Bün.

e) *Idem in opere valde serio*] Lib. 2. Offic. cap. 6. verbis quibusdam leuiter mutatis. Cell.

f) *peruehimur*] Hanc lectionem cum Cicerone conuenientem recepi ex Reimm. MSS. et Tornæs. 1587. ubi ante editum: *peruenimus*. Sic Op. 12. 8. loco *prouenire* in Reimm. *prouehi*. vide notas ad Laët. 7. 27. 1: *ad metam peruecti sumus*, et de Ira 13. 6: *ad portum - peruehatur*. Bün.